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Введение

Существуют различные варианты, с какого времени отсчитывать начало

литературной революции в Китае 文学革命 : с создания Чэнь Дусю (陈独

秀,1879 – 1942) журнала «Синь циннянь» («Новая молодёжь» 新青年, 1915 –

1926) в 1915 году в Шанхае, с момента издания его статьи «Теория

литературной революции» 文学革命论 в этом же журнале в феврале 1917 года

(см. Рисунок 1) или же от 4 мая 1919 года, когда китайские студенты вышли на

площадь Тяньаньмэнь в Пекине и на улицы других городов по всему Китаю

открыто высказаться против соглашательской позиции китайского

правительства по Версальскому договору, что положило начало

антиимпериалистическому политическому и культурному Движению 4 мая 五

四运动 (1919 – 1921). В любом случае литературная революция стала важной

частью Движения за новую культуру 新文化运动, движения за обновление не

только политической, но и культурной жизни народа.

Рисунок 1. Журнал «Синь циннянь», № 12, статья Чэнь Дусю «Теория литературной революции», 1917

Основные идеи литературной революции были изложены в

вышеупомянутой статье Чэнь Дусю «Теория литературной революции», развив
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постулаты, выдвинутые Ху Ши (胡适 , 1891 – 1962) в статье «Скромные

суждения о реформировании литературы» 文学改良刍议 на месяц раньше, в

январе 1917 года, в журнале «Синь циннянь», литератор сформулировал их в

трёх великих принципах: «низвергнуть витиеватую и угодливую,

предназначенную лишь для высших кругов литературу, и создать простую,

проникновенную народную литературу; низвергнуть устаревшую, пускающую

пыль в глаза, древнюю литературу и создать новую, искреннюю реалистичную

литературу; низвергнуть непостижимую, тяжёлую для чтения литературу гор и

лесов и создать понятную, доступную общественную литературу» [15, С. 7].

Новое движение, таким образом, ратовало за понятный и оправданно красивый

текст, доступный для понимания и прочтения каждому. Кроме того, Чэнь Дусю

объяснил необходимость литературной революции и обновления китайской

культуры, сознания и морали, говоря о том, что политических изменений,

революции власти, недостаточно для того, чтобы спасти Китай и вывести

страну из застоя.

Однако Ху Ши и Чэнь Дусю были не первыми, кто высказал подобные

идеи. В действительности эти мысли уже давно обсуждались среди китайских

литераторов – об этом размышляли и писали в китайских журналах с конца XIX

века, особенно важно отметить китайские журналы, выходившие в конце XIX –

начале XX веков в Японии, хотя бы потому что именно в одном из таких

журналов впервые были высказаны идеи о литературной революции в Китае.

Более того, в этих журналах можно найти идеи, которые позже стали лозунгами

китайской литературной революции в конце 1910-х годов. В связи с этим в

данной работе была выдвинута следующая цель: выявить связь и определить

степень влияния китайских печатных изданий, издававшихся в Японии в конце

XIX – начале ХХ веков, на движение за новую литературу и литературную

революцию в Китае.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи: изучить содержание китайских журналов в Японии за данный период;
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изучить условия издания и личности тех, кто участвовал в создании журналов;

выявить степень влияния журналов в Японии на культурную ситуацию в Китае

в конце XIX – начале ХХ веков.

Несмотря на то, что литературная революция в Китае – достаточно

изученная в китаистике тема (см. [20], [24], [33]), как и история отдельных

китайских журналов, издававшихся в Японии в начале XX века, таких как

«Цинъибао» («Вестник чистых обсуждений» 清 议 报 , 1898 – 1901) или

«Миньбао» («Народный журнал» 民报, 1905 – 1907), – а также существуют

крупные работы по истории китайской журналистики и китайской литературы,

такие как монография Фан Ханьци 方汉齐 «История китайской прессы нового

времени» 中国近代报刊史 и работа Чэнь Дакана 陈大康 «Об истории

китайской прозы нового времени» 中国近代小说史论, где упоминаются почти

все издававшиеся в конце XIX – начале XX веков китайские журналы, – связь

ранних китайских журналов, издававшихся в Японии, с литературной

революцией в Китае упоминается лишь в отдельных монографиях,

посвящённых крупным литературным деятелям, имеющим отношение к

развитию китайской литературы, например, Лян Цичао (см. подробнее [19], [34])

или Лу Синю (см. подробнее [23]). Более того, все эти работы написаны на

китайском языке, на русском и западных языках подобных исследований

совсем мало и тема китайских журналов в Японии освещена незначительно. Но,

если отследить и доказать эту связь, станут понятнее не только многие идеи

движения за новую культуру, но и роль Японии в подготовке этого движения.

Поэтому тема данной работы представляется актуальной, а поставленная цель –

достижимой. Кроме того, с развитием технологий, благодаря оцифровке

появилась возможность исследовать недоступные ранее работы, сохранившиеся

в оригинале лишь в данных журналах. Подобное расширение материала

позволяет поближе познакомиться с китайскими журналами в Японии и глубже

изучить проблему, добавив, возможно, неизвестные ранее детали.
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 Ознакомиться с электронными версиями журналов удалось благодаря

доступу к базе данных CADAL (China Academic Digital Associative Library 大学

数 字 图 书 馆 国 际 合 作 计 划 ). Помимо текстов из китайских журналов,

издававшихся в Японии в указанный период, а также упомянутых выше трудов

учёных китаистов, в ходе исследования оказались полезными работы по

отношениям Китая и Японии: книги «Китай – Япония: любовь или ненависть?»

З. Д. Катковой и Ю. В. Чудодеева и «Sowing the Seeds of Change: Chinese

Students, Japanese Teachers, 1895-1905» П. Харрелл.

Чтобы лучше понимать выбор тех или иных работ к публикации и их

связь с положением тогдашнего Китая и литературной революцией, о которых

пойдёт речь в Главе 2, в Главе 1 в хронологическом порядке приведена

историческая справка и произведён анализ китайских журналов, издававшихся

в Японии в конце ХIХ – начале ХХ веков. В работе представлено

последовательное исследование исторического и художественного материала,

подкреплённое точками зрения выдающихся китаистов, историков и

литературоведов.
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Глава 1. История первых китайских журналов в Японии

Прежде чем говорить о художественной литературе на страницах

журналов, стоит рассмотреть сами журналы, их происхождение и содержание,

прояснить, какие идеи пропагандировали китайские деятели в Японии в конце

ХIХ – начале ХХ веков, а также как эти идеи сменялись и развивались.

Взглянув на работы, что издавались в этих журналах, станет более ясно, какие

литературные жанры были востребованы в разные периоды, как редакторы

относились к художественной литературе в целом, какова доля

художественных произведений в общем объёме журнала и т.д.

Конец XIX – начало XX веков, смена столетий, оказалось неоднозначным

временем для Китая и соседних стран. В то время как Китай пытался

справиться с давлением со стороны европейских стран, Япония вступила на

новую ступень развития, успешно осуществляя реформы во всех сферах. В

Китае же попытки реформ с сохранением монархии провалились, а инициаторы

«ста дней реформ» бежали от казни в Японию. В Стране восходящего солнца

китайские конституционалисты и реформаторы Кан Ювэй (康有为, 1858 – 1927)

и Лян Цичао (梁启超, 1873 – 1929) продолжили политическую деятельность

среди местной китайской молодёжи, первых студентов, отправленных в

Японию для получения образования по новым, иностранным стандартам. Л. Н.

Борох так писала о Лян Цичао в Японии: «Во время пребывания в Японии он

имел возможность знакомства не только с литературой, но и с

государственными программами этического воспитания. Он был поражен

количеством курсов о взаимодействии человека с другим, отношениям с семьёй,

обществом, с государством и даже такими абстрактными понятиями, как

человечество» [19, С. 132].

В это же время, после поражения в войне с Японией и народных

восстаний, которые доказали государственную и техническую слабость Китая,

в стремительно развивающуюся во всех сферах Японию начали отправлять
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китайских студентов для изучения науки, техники, медицины, военного дела и

т.д. «После поражения на всех фронтах политики в Китае задумались о новом

пути для Китая. Единственный выход для Китая – пойти по пути Японии,

которая…имела много общего с Китаем...» [22, С. 65]. К 1905 году количество

китайских студентов в Японии превысило 5 тысяч человек, а к 1910 году –

десять тысяч (см. подробнее [37]). Побывавшая в Японии китайская молодёжь

стала понимать, что отставшему, застоявшемуся в вековых традициях Китаю

нужно обновление: всё больше китайской молодёжи оказывалось на другом

берегу, где им открывался доступ к западным наукам и достижениям развития

стран Запада. Так, В.В. Петров в монографии, посвященной жизни и творчеству

Лу Синя, отмечает, что «к началу ХХ века Япония уже имела развитую


[…]


веков, по праву могут считаться прародителями современной китайской

литературы – символично, что в одном из этих изданий, в журнале «Цзянсу»,

началась история одного из крупнейших китайских романов первой половины

XX века, романа Цзэн Пу (1872 – 1935) «Цветы в море зла» 孽海花. В октябре
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1903 года, в №8 журнала «Цзянсу» Цзинь Сунцэнь (金松岑, 1874 – 1947) под

псевдонимом Цзинь И 金一 опубликовал две первые части романа «Цветы в

море зла», а позже отправил их вместе с черновиками еще четырёх глав Цзэн

Пу в Шанхай. Тот ответил ему с комментариями, и сам основательно взялся за

роман, который позже был издан на материке в его собственном журнале

«Сяошо линь» (小说林, «Лес прозы»).
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Заключение

Конец XIX – начало XX веков, на которые пришлись последние годы

правления династии Цин, были крайне непростым периодом в истории Китая,

однако он оказался невероятно продуктивным для китайской интеллигенции.

Здесь сошлись два факта: ужасное положение дел в Китае, как политическое,

так и социально-экономическое, и знакомство с Западом, его историей и

культурой, которое открыло китайским деятелям глаза на происходящее на их

родине и дало, если не средства, то идеи для развития. Огромную роль в этом

процессе сыграли Япония и китайские журналы, издававшиеся в Японии в это

время. Страна восходящего солнца избрала путь реформ ещё за сорок лет до

того, как там оказались китайские политэмигранты, и успела совершить

огромный скачок, встав рядом с мировыми державами. И когда Лян Цичао и

Кан Ювэй, а за ними целый ряд крупнейших мыслителей и деятелей XX века,

как Хуан Син и Сунь Ятсен, Лу Синь и Чжоу Цзожэнь и др., оказались в

Японии, перед ними предстало огромное множество теорий, великих

классических и научных трудов Запада. Вместе с этим им открылось множество

возможностей – японцы, а иногда и члены японского правительства, часто

поддерживали идеи китайский реформаторов, выступавших за

модернизированный Китай с монархией, или же настроенных против Цин

революционеров, поскольку с Цинским двором у японцев были не лучшие

отношения. Японцы – коммерсанты, политики, писатели и поэты – были готовы

оказать помощь в начинаниях китайских политиков и литераторов.

Оказавшиеся в незнакомой стране и полные желания изменить и спасти

родину китайские деятели не могли упустить такую возможность – первый

китайский журнал в Японии «Цинъибао» был создан Лян Цичао уже через два

месяца после его приезда в Японию. Перед редакторами встал вопрос о том,

каким должен быть журнал, который сможет достучаться до сердец народа, в

какой форме идеи можно будет передать и понять легко. Понятная и

многогранная литература оказалась этим средством, звеном между
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проповедником и народом, учителем и учеником. Поэтому сначала появились

переводы-пересказы исторических и политических романов, потом —

детективы и приключения с поучительными комментариями. Немного иным

был путь революционеров, которые отбирали литературные работы

пропагандистского толка.

Тем не менее, в это время формировалась новая литературная теория, в

китайских журналах публиковались литературоведческие статьи и эссе,

созданные на основе множества прочитанных в Японии произведений. Идеи

многих деятелей отличались, журналы отстаивали разные идеи, но была общая

линия, объединявшая и реформаторов и революционеров — движение за

понятную и доступную каждому литературу, которую можно использовать как

средство просвещения или пропаганды — т.е. упрощение литературного языка,

повышение уровня образования и популяризация художественной литературы.

В этих журналах уже поднимался вопрос разговорного литературного языка

байхуа, и можно заметить, что и все остальные идеи, высказанные на страницах

китайских журналов в Японии ещё до падения династии Цин, позже активно

развивались во время литературной революции, более того, сама идея

литературной революции была высказана в Японии в одном из первых

китайских журналов. Многие из этих журналов издавались и на материке, либо

распространялись по почте и передавались из рук в руки, что значительно

расширяло сферу и силу их влияния. Читая китайские журналы из Японии,

росли и будущие деятели Движения за новую культуру и Движения 4 мая.

Что ещё важнее, в этих журналах, ещё в начале XX века появились

первые плоды новой теории литературы, первые современные китайские

романы, которые несли в себе идеи обновления и просвещения. Первые работы

заложили основу для будущих писателей и поэтов, которые творили после

литературной революции 1910-х годов.

Таким образом, китайские журналы, издававшиеся в Японии в конце XIX

– начале XX веков, оказали огромное влияние на современную китайскую
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литературу и стали не просто предвестниками, а первым семенем литературной

революции в Китае, которое, однако же, было заложено в Японии. Всё это

подкрепляется следующими фактами:

 Большинство идей, которые главенствовали во время Движения за новую

культуру, были сформулированы и впервые напечатаны в Японии.

 В китайских журналах, издававшихся в Японии в конце XIX – начале XX

веков, начала складываться теория новой китайской литературы, которая

позже стала стержнем литературной революции.

 В китайских журналах в Японии были изданы первые работы китайской

литературы нового типа, на опыт которых позже опирались деятели

литературной революции.

 Имеющие в Японии доступ к множеству западных и японских трудов,

художественных и научных, политические деятели и китайская

интеллигенция использовали эти журналы для распространения своих

идей среди китайской молодёжи и китайского народа не только

непосредственно в Японии, но и в самом Китае.

 Сама идея литературной революции зародилась в Японии, в китайских

журналах в Японии, – она была провозглашена Лян Цичао в одном из

первых китайских журналах в Японии более чем за десять лет до

публикации статьи Чэнь Дусю.

Так, связь китайских журналов, издававшихся в Японии в конце XIX –

начале XX веков и литературной революции в Китае становится очевидна,

как и огромная степень их влияния на развитие современной китайской

литературы. Можно сделать заключение, что данные журналы

действительно сыграли огромную роль в подготовке Китая к литературной

революции 1910-1920-х годов.
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