Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Сорокиной Юлии Александровны «Китайские журналы в Японии в конце ХIХ – начале

ХХ веков как предвестники литературной революции в Китае»

Вопросы об идейном, лингвистическом и стилистическом влиянии Японии на

творчество китайских литераторов первой половины ХХ века находился в фокусе

исследовательского внимания Ю.А.Сорокиной все годы ее обучения на отделении

китайской филологии. Таким образом ее бакалаврская работа стала венцом пятилетнего

исследования. Важно отметить, что японский фактор в развитии китайской литературы в

отечественном литературоведении почти не изучен, а в китайском изучен недостаточно. В

этом смысле исследование Ю.А.Сорокиной является новаторским.

Весьма значимо, что данная работа опирается на первоисточники – тексты китайских

журналов, издававшихся в Японии. Этот уникальный и долгое время малодоступный

материал в результате оцифровки в последние годы оказался выложен в китайской

информационной базе CADAL, где с ним и познакомилась автор работы. Ю.А.Сорокина

обратилась и к обширной научной литературе на китайском, японском и английском языках.

Исследование потребовало от Юлия Александровны внимательности, ответственности,

инициативы и системности, а также хорошего знания как современного, так и

древнекитайского языка.

Как научный руководитель я вполне удовлетворен ходом и результатами

исследования Ю.А.Сорокиной. Полагаю, что исследование на тему «Китайские журналы в

Японии в конце ХIХ – начале ХХ веков как предвестники литературной революции в

Китае» соответствует требованиям к ВКР бакалавра по направлению «Востоковедение,

африканистика» и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель доц. А.А.Родионов
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